O  B  E  C       Z   Á   B   I   E   D   O   V   O


ZÁPISNICA

z riadneho zasadnutia

OBECNÉHO  ZASTUPITEĽSTVA,

konaného dňa 26.04.2008    

Prítomní:                               Ján Bobrovský 

                                                       Ján Dzurík

                                              Antónia Hlinová

                                              Jozef Chorvát

                                              Jaroslav Chrenek

                                              Ľubomír Kameník

                                              Jaroslav Šubjak

Neprítomný:                         ––––––––––––––

Ďalší prítomní:                      Ing. Ján Banovčan – starosta 

                                              Marta Bobrovská – hlavná kontrolórka obce

Overovatelia zápisnice:        Jaroslav Chrenek

                                              Ľubomír Kameník

Zapisovateľ:                         Ján Bobrovský

Program:                             

1. Otvorenie

2. Informácia starostu o činnosti OcÚ a kontrola plnenia uznesení

3. Program obnovy dediny - aktualizácia

4. Opatrenia na protipožiarnu prevenciu

5. Príprava oslavy Dňa matiek

6. Príprava akcií na Deň detí

7. Rôzne –   Správa o hospodárení obce za 1.štvrťrok 2008

· Správa hlavnej kontrolórky za obdobie od posledného zasadnutia OZ

· Akčný plán rovnosti žien a mužov na miestnej úrovni

· Iné

8. Diskusia

9. Návrh na uznesenie

10. Záver

Ad 1: Zasadnutie OZ otvoril starosta obce, ktorý privítal prítomných a konštatoval, že z celkového počtu 7 poslancov sú prítomní 7 a teda zasadnutie je spôsobilé rokovať a uznášať sa. Potom prečítal návrh programu, ktorý OZ schválilo. Návrhová komisia bola zvolená v zložení Jaroslav Šubjak a Antónia Hlinová. Písaním zápisnice bol poverený Ján Bobrovský a za overovateľov zápisnice boli určení Jaroslav Chrenek a Ľubomír Kameník.

Ad  2: V bode starosta obce predniesol informácie o činnosti svojej a OcÚ od posledného zasadnutia OZ. Informácie sa týkali nasledovného:

-Aktivačná činnosť – v obci pokračuje a momentálne je zamestnaných 7 občanov. Od prvého mája však vstupuje do účinnosti novelizácia legislatívy v oblasti činnosti nezamestnaných občanov na drobných obecných službách. Zmeny priblížil starosta aj konkrétne, pričom zároveň poukázal na skutočnosť, že spoluprácou Sociálnej poisťovne a Úradu práce sa odhaľuje zamestnanie uchádzačov o zamestnanie na tzv. dohody, čo spôsobí pokles počtu nezamestnaných, ktorí môžu pracovať na AČ.

-Výmena lámp verejného osvetlenia – začatá v minulosti pokračovala aj v tomto období, vymenené boli ďalšie zastarané svietidlá novými úspornými.

-ROEP – na základe rokovania starostu so SPF sa pripravujú podklady na zvolanie komisie ROEP s cieľom opravou chyby v ZRPS vyriešiť časť pozemkov pod miestnymi komunikáciami a cintorínmi.

-Odpadové hospodárstvo – obec zabezpečila výber dodávateľa a objednala plastové i kovové KUKA nádoby na výmenu starých a poškodených, pričom bolo dohodnuté, že ich predajná cena pre domácnosti bude rovnaká ako obstarávacia cena. Súčasne boli všetky domácnosti vybavené sadou farebných vriec na separovaný zber odpadu. Obec zabezpečila nového zmluvného partnera pre odber a likvidáciu elektroodpadu, pričom z vyzbieraného množstva bude mať obec aj určitý príjem. Súčasne prebehla výtvarná súťaž „Detskej ekopolície“ s odmenením najlepších a ekopolícia sa pripravuje na nové aktivity, pôjde o kontrolu kvality separovania odpadu domácnosťami a tiež súťaž ekopolicajtov v zbere tetrapakov a kovových obalov, kde zjavne existujú rezervy. OcÚ vyberá zvýšené poplatky za odpad od domácností, ktoré pri kontrolách v minulom roku a preverení tejto skutočnosti aj pri prvých odvozoch tohto roku, neseparovali odpad. Deje sa tak v súlade s platným VZN obce.

-Pre dostavbu domu smútku prebieha výber dodávateľa chladiaceho zariadenia.

-Príprava projektovej dokumentácie na odkanalizovanie obce pokračuje. Problémy ohľadne nesúhlasov zo strany Národnej diaľničnej spoločnosti a Železníc Slovenskej republiky boli odstránené, momentálne sa rieši nesúhlas jedného z majiteľov pozemkov, kde sa hľadá konsenzus trasovania kanála.

-Rokovanie s vlastníkmi pozemkov pod miestnu komunikáciu v novej časti Hámričiek viedlo k dohode o usporiadaní vlastníctva k pozemkom na obec, pričom obec vykoná spevnenie vozovky počas letných prázdnin makadamom. Na účely usporiadania vlastníctva bol objednaný obcou geometrický plán.

-Príprava výstavby rekreačného zariadenia v obci súkromným investorom pokračuje. Problémy  so zlomkom vlastníkov pozemkov sú však reálnou hrozbou a nútia prijímať variantné riešenia. Je vydané povolenie na vrt a pripravuje sa projektová dokumentácia stavby za súčasného riešenia vlastníctva k pozemkom.

-Príprava prechodu na EURO – prebieha v obci v zmysle schváleného plánu, ktorý sa priebežne plní aj kontroluje.

-Jednanie s PD Trsteník Trstená – ohľadom usporiadania vlastníctva pozemkov okolo potoka Zábiedovčík na obec pokračujú, tento týždeň starosta obce spolu s komisiou PD vykonal obhliadku pozemkov v teréne a čaká sa na definitívne stanovisko vedenia družstva.

Kontrolou plnenia uznesení z predchádzajúcich zasadnutí bolo zistené, že tieto boli splnené. Zároveň bolo zistené, že pripomienky z verejného hovoru s občanmi, ktorý bol spojený s posledným rokovaním obecného zastupiteľstva boli riešené v zmysle prísľubov dohodnutých na uvedenom rokovaní.  

Ad 3: V bode obecné zastupiteľstvo prerokovalo aktuálne znenie a schválilo jednomyseľne aktualizáciu Programu obnovy dediny na ďalšie obdobie bez zmien a doplnkov.   

Ad 4: Informáciu k bodu predniesol starosta obce. Konštatoval, že opatrenia sú koordinované s Okresným riaditeľstvom hasičského a záchranného zboru v Dolnom Kubíne. V rámci opatrení budú odvysielané v rozhlase relácie s protipožiarnou tematikou. Obecné zastupiteľstvo zobralo informáciu na vedomie.    

Ad 5:  Oslava Dňa matiek prebehne formou slávnostného posedenia spojeného s kultúrnym programom detí ZŠ, MŠ a tanečného odboru Základnej umeleckej školy Tvrdošín pôsobiaceho v našej obci, čo poslanci jednomyseľne schválili.

Ad 6:  Obecné zastupiteľstvo si vypočulo návrh starostu a po krátkej rozprave sa uznieslo na tom, že na Deň detí, ktorý sa tento rok má konať na území obce, budú pripravené rôzne kultúrne a športové aktivity a súťaže. Akcia sa uskutoční na miestnom futbalovom ihrisku, organizačnú a materiálnu prípravu bude mať na starosti Komisia pre kultúru, mládež, školstvo a šport a pracovníčky Obecného úradu, ale do vlastnej organizácie sa zapoja všetci poslanci. 

Ad 7: V rôznom bolo prerokované:

-Správa o hospodárení obce za 1.štvrťrok 2008 – poslanci správu obdržali spolu s pozvánkou, aby mali dostatok času na podrobné oboznámenie. Správu, ktorá tvorí prílohu zápisnice, schválili jednomyseľne bez zmien a doplnkov. 

-Správy hlavnej kontrolórky o výsledkoch kontrolnej činnosti v obci od posledného rokovania OZ predniesla hlavná kontrolórka obce, Marta Bobrovská. Správy, ktoré tvoria prílohu zápisnice, poslanci jednomyseľne schválili.

-Akčný plán rovnosti žien a mužov na miestnej úrovni – obdržali poslanci v písomnej podobe spolu s pozvánkou a odôvodnením potreby jeho prijatia. Následne bol akčný plán, ktorý tvorí prílohu zápisnice, jednomyseľne schválený bez zmien a doplnkov.

-Informáciu o zmene rozpočtu č.1/2008 predniesol a odôvodnil starosta obce. Zmena premietla do rozpočtu obce na strane príjmov aj výdavkov sumu 97 tis. Sk, o ktorú je vyšší rozpis dotácie na prenesené kompetencie v školstve. Zmenu zobralo obecné zastupiteľstvo na vedomie.

-Rozpočtové opatrenie č.2/2008, ktorým sa zvyšujú príjmy z prevodu dane z príjmov FO a výdavky na originálne kompetencie na úseku školstva odôvodnil starosta obce. Návrh bol schválený jednomyseľne hlasmi všetkých prítomných poslancov.

-Záznam o likvidácii vyradeného majetku – predložený komisiou finančnou a správy majetku obce zobralo zastupiteľstvo na vedomie.

-Žiadosť o predaj pozemku E-KN parc.č. 13564/1 pre manželov Evu a Jozefa Kališových prerokovalo obecné zastupiteľstvo s ohľadom na skutočnosť, že predmetný pozemok bol v minulosti žiadateľom už raz predaný, nimi zaplatený, ale nedošlo k jeho zápisu do KN a po zápise ROEP do katastra nehnuteľností došlo k zmenám na pozemku (zníženie výmery) aj k zrušeniu platnosti predmetného geometrického plánu. Zastupiteľstvo rozhodlo žiadosti vyhovieť a predaj jednomyseľne schválilo a zároveň poverilo starostu obce podpísaním kúpnopredajnej zmluvy.

-Úväzok a odmena hlavného kontrolóra – obecné zastupiteľstvo rozhodlo o zvýšení úväzku hlavnej kontrolórky na dvojnásobok oproti súčasnému stavu s platnosťou od 1.5.2008 a zároveň jej bola schválená mesačná odmena vo výške 25%. Za úpravu hlasovali všetci prítomní poslanci.

-Daň z nehnuteľností – starosta stručne informoval o stave vo vyberaní dane z nehnuteľností. Daň uhradili všetky PO a veľká časť FO. Nikto doposiaľ nie je v omeškaní.

Ad 7: V diskusii vystúpili: 

· Ján Bobrovský – upozornil na psa patriaceho Miroslavovi Zbojovi, ktorý v Hámričkách opakovane voľne behá po miestnych i štátnej komunikácii a ohrozuje občanov.

· Jozef Chorvát – predniesol požiadavku na prijatie opatrení proti dlhodobému státiu áut na okraji miestnej komunikácie pred autoservisom patriacom Štefanovi Leginusovi.

· Jaroslav Šubjak – upozornil na obťažovanie obyvateľov hlukom a neprimeranou rýchlosťou jazdy na terénnych motocykloch, ktoré jazdia stále častejšie po obci. 

· Antónia Hlinová – zaujímala sa o problémy znemožňujúce naplnenie rybníka patriaceho obci.

Na príspevky sčasti odpovedal starosta obce, ďalšie boli zapracované do uznesenia zo zasadnutia.

Vzhľadom k tomu, že nikto ďalší sa do diskusie neprihlásil, starosta túto ukončil.  

Ad 8: Návrh na uznesenie prečítal za návrhovú komisiu Jaroslav Šubjak. Uznesenie bolo jednomyseľne schválené bez zmien a doplnkov hlasmi všetkých prítomných poslancov.

Ad 9: Vzhľadom k tomu, že program zasadnutia bol týmto vyčerpaný, starosta obce poďakoval prítomným  za aktívnu účasť a zasadnutie ukončil. 

V Zábiedove 26.04.2008

Zapísal: Ján Bobrovský           ______________________

Overili: Jaroslav Chrenek       ______________________

            Ľubomír Kameník        ______________________

                                                                                                        Ing. Ján Banovčan

                                                                                                                                     s t a r o s t a 
